



Gentofte Kommune

Referat af møde i Kommunalbestyrelsen

Referat åben

**Mødedato 09. marts 2011
Mødetidspunkt 07.00
Mødelokale Rådssalen**

Protokollen blev
læst og mødet
hævet kl.: 8.45

Tilstede: Kirsten Kierkegaard, Søren B. Heisel, Brigitta Volsted Rick, Pia Nyring, Lisbeth Winther, Marie-Louise Andreassen, Irene Lütken, Marianne Zangenberg, Lise Roving, Hans Toft, Karen Riis Kjølbye, Marie Louise Gjærn Bistrup, Peter Michael Fenger, Thea Mikkelsen (Deltog i første del af debatten, men ikke i den resterende del samt afstemningen), Eyvind Vesselbo, Anne Hjorth

Fraværende: Mogens Vad (Afbud - Stedfortræder: Finn Kristiansen), Andreas Just Karberg (Afbud - stedfortræder : Christian Buje Tingleff), Thomas Pihl Christensen (Afbud - stedfortræder : Thomas Rostrup)

Indholdsfortegnelse

Kommunalbestyrelsen

den 09. marts 2011

Åben dagsorden

- 1 Meddelelser fra formanden**
- 2 Ansøgning om fælles frikommunestatus for Gentofte og Gladsaxe Kommuner**

Møde i Kommunalbestyrelsen den 09. marts 2011

1 Åbent Meddelelser fra formanden

[051918-2010](#)

Beslutninger

Kommunalbestyrelsen, den 7. marts 2011

Ud over Kommunalbestyrelsesseminaret den 19. marts 2011, kl. 9-17 holdes der yderligere Kommunalbestyrelsesseminar den 28. maj 2011, kl. 9- 16.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Kommunalbestyrelsen den 09. marts 2011

2 Åbent Ansøgning om fælles frikommunestatus for Gentofte og Gladsaxe Kommuner

[007555-2011](#)

Resumé

Hermed fremlægges udkast til ansøgning om fælles frikommunestatus for Gentofte og Gladsaxe Kommuner. Frikommunestatus vil give mulighed for at kommunen kan blive fritaget for en række statslige regler og dermed få nye muligheder for at udvikle servicen til borgerne.

Baggrund

Formålet med frikommuneforsøget

Regeringen, Kristendemokraterne og Dansk Folkeparti har i finanslovsaftalen for 2011 aftalt, at der skal ske en yderligere indsats for afbureaukratisering i kommunerne. Derfor igangsættes fra 2012 et fireårigt forsøg med fem frikommuner, når den nødvendige lovgivning er gennemført.

Frikommuneforsøget skal give ny inspiration til den fremtidige statslige regulering af den kommunale opgaveløsning, ligesom det også skal inspirere kommunerne til nye interne organiserings- og ledelsesformer. Frikommuneforsøget er en mulighed for at gå videre, end det er muligt med udfordringsretten – der kun dækker enkeltstående forenklinger.

Frikommuneforsøget skal flytte grænser. Der kan gives mulighed for, at frikommunerne kan opfylde lovgivningens formål ved at gøre tingene anderledes, end der i dag kræves, ligesom der kan gives mulighed for, at frikommunerne kan fravige lovgivningens indholdsmæssige krav.

Frikommuneforsøget skal endvidere sætte fokus på:

- Udvikling og afprøvning af helt nye måder at styre og tilrettelægge den kommunale service på med henblik på en bedre arbejdstilrettelæggelse og ressourceanvendelse.
- Et opgør med unødvendige proceskrav og dokumentation baseret på sædvane.
- Øget rum for politisk ledelse og prioritering med fokus på borgernes behov.
- Øget fagligt handlerum for den enkelte medarbejder til at iværksætte innovative og effektive indsatser i samarbejdet med borgeren.

Frikommuneforsøget sigter således mod at styrke det kommunale selvstyre. Gennem et større lokalt råderum i tilrettelæggelsen af opgavevaretagelsen, bliver det muligt at yde en mere fleksibel borgerservice, der er tilpasset lokale forhold.

Frikommuneforsøget omfatter i udgangspunktet alle kommunale opgaveområder.

Der er enkelte helt overordnede rammer for de enkelte forsøg under frikommuneforsøget:

- Hensynet til borgernes (rets-)sikkerhed må således ikke tilsidesættes som følge af forsøgene.
- Forsøgene må heller ikke tilsidesætte uomgængelige nationale hensyn som eksempelvis grundloven, miljø, konkurrence, rigets sikkerhed og strukturpolitiske hensyn.
- Der kan ikke tillades forsøg, der indebærer brud på internationale forpligtelser, herunder EU-lovgivning (f.eks. regler om udbud og lige konkurrence).

En frikommune kan vælge at afbryde konkrete forsøg eller trække sig fra forsøget, hvis kommunen ønsker det.

For at en kommune kan komme i betragtning som frikommune, er det en forudsætning, at ansøgningen er vedtaget af Kommunalbestyrelsen/byrådet.

Processen for ansøgningen sker i to trin

I første trin – som denne ansøgning gælder – ansøger alle interesserede kommuner om at få status som frikommune. I ansøgningen skal kommunerne tilkendegive deres interesse for at blive frikommune, samt kort skitsere de forsøg de ønsker at iværksætte.

Udkast til ansøgning om at få status som frikommune er vedlagt som bilag 1. Ansøgningen består af en general motivation for deltagelsen, samt korte beskrivelser af udkastene til konkrete forsøg.

Andet trin er – ansøgning om konkrete forsøg – her hvor de fem udvalgte frikommuner skal ansøge om adgang til at igangsætte konkrete forsøg. Disse ansøgninger skal indeholde detaljerede forsøgsbeskrivelser, herunder evalueringsbeskrivelser for de enkelte forsøg. Frikommunerne kan under hele forsøgsperioden indsende nye ansøgninger om konkrete forsøg til vedkommende ressortministerier.

Tidsplanen for frikommuneforsøget 2012 – 2016 ser således ud:

1. Behandling af ansøgning i Økonomiudvalget på ekstraordinært møde 28. februar 2011
2. Behandling af Kommunalbestyrelsen på ekstraordinært møde 9. marts 2011
3. Ansøgning om frikommunestatus. Frist 9. marts 2011.
4. Udvælgelse af fem kommuner som får frikommunestatus. April 2011
5. Frikommuners ansøgninger om konkrete forsøg. Kan indsendes i hele forsøgsperioden.

Gladsaxe Kommune behandler ansøgningen i økonomiudvalget den 1. marts og i kommunalbestyrelsen den 9. marts.

Ansøgningen godkendes derfor også med det forbehold, at ansøgningen ligeledes godkendes af byrådet i Gladsaxe Kommune.

Indtil nu har følgende kommuner tilkendegivet deres interesse i at søge status som frikommune: Læsø og Fanø; Vejle; Fredericia; Bornholm; Roskilde og Struer.

De nærmere økonomiske rammer for frikommuneforsøget er endnu ikke afklaret. Men det er ikke intentionen, at de fem frikommuner skal opnå særlige økonomiske fordele på grund af deres frikommune status. Forventningen er, at de kommende frikommuner vil følge de rammevilkår der ellers aftales mellem regeringen og KL i forbindelse med de økonomiske forhandlinger.

Indholdet i ansøgningen

Gentofte Kommune har foreslået Gladsaxe Kommune, at de to kommuner i fællesskab udarbejder en ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om at indgå i forsøget som frikommune. Et sådant samarbejde ville give mulighed for at lave forsøg, som berører kommuners mulighed for samarbejde, men ville samtidig give plads til forsøg i hver kommune

Gentofte og Gladsaxes ansøgning er bygget op om tre spor. De tre spor er:

1. Ungespor
2. Psykiatriområdet
3. Et administrations- og regelforenklingsspor

Vurdering

Det vurderes, at Gentofte og Gladsaxe ved at deltage i forsøget får mulighed for at udfordre en lang række af de processer og regler, som kommunen anser for unødvendige. Gentofte Kommune kan derved være med til at præge de fremtidige vilkår for kommuner, så fagligheden og kvaliteten i ydelserne for borgerne kan øges. Ved deltagelsen i forsøget må der imidlertid også forventes krav om dokumentation og noget arbejde med at søge om konkrete forløb samt følge udviklingen i disse.

Indstilling

Direktionen indstiller

Til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At ansøgningen om frikommunestatus godkendes med det forbehold, at ansøgningen godkendes af byrådet i Gladsaxe Kommune.

Tidligere beslutninger

Økonomiudvalget den 28-02-2011

Økonomiudvalget, den 28. februar 2011

Anbefales til Kommunalbestyrelsen. Marie-Louise Andreassen (B) tog forbehold.

Beslutninger

Kommunalbestyrelsen, den 7. marts 2011

Forelæggelse af: Borgmesteren

Indlæg af: Eyvind Vesselbo, Irene Lütken, Brigitta V. Rick, Marie-Louise Andreassen, Pia Nyring, Lisbeth Winther, Søren B. Heisel, Marie Louise Bistrup, Karen Riis Kjølby, Finn Kristiansen

Vedtagelse: Vedtaget med 15 stemmer (C+A+F) for og 3 stemmer (V+B) imod.

Med 15 stemmer (C+A+F) for, medens 3 (V+B) undlod at stemme, vedtog Kommunalbestyrelsen, at Kommunalbestyrelsen samtidig udtrykker sin tilfredshed med, at Gentofte og Gladsaxe Kommuner med deres forskellige politiske flertal kan vise både vilje og evne til samarbejde på tværs af partiskel.

Med 14 stemmer (C+A+Brigitta V. Rick, F) for og 2 stemmer (V) imod, medens 2 (Marie-Louise Andreassen, B, og Marie Louise Bistrup, F) undlod at stemme, vedtog Kommunalbestyrelsen, at Kommunalbestyrelsen endvidere udtrykker sin tilfredshed med udviklingen af det eksisterende 4-kommune-samarbejde mellem Gentofte, Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal Kommuner på mange væsentlige områder. På denne baggrund anmoder Kommunalbestyrelsen borgmesteren om - sammen med kommunaldirektøren og efter forudgående drøftelse med gruppeformændene for Kommunalbestyrelsens politiske partier - at undersøge mulighederne for at etablere et politisk dialogforum mellem de fire kommuner. Resultatet heraf forelægges gruppeformændene for Kommunalbestyrelsens politiske partier og efterfølgende Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Venstre ønsker mindretalsudtalelse medsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Ansøgning om frikommunestatus for Gladsaxe og Gentofte Kommuner](#)